
1

     
 Ano 4 – Nº. 103 – Publicação 16/07/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)
Renato Luís Pinto Miranda

Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)
Dilson Ba sta Ferreira

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



PORTARIA Nº 655, DE 06 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.012189/2020-53, e
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020,  que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei  nº 13.979,  de 6 de fevereiro  de 2020,  que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência  em  saúde  pública  de  importância  internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo  Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Norma va nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e en dades do Sistema de Pessoal Civil  da Administração Pública Federal  – SIPEC, quanto às medidas  de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas - UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL,
RESOLVE:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administra vo, no dia 26 de junho de 2020, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Cer dão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO - Relação de alunos formados em 26-06-2020

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

01
Graduação em
Administração

Natanael Cicero de Lima Filho 16110353 23065.006589/2020-30

02
Graduação em
Administração

Nathália Crispim Milanês 16110354 23065.006587/2020-84

03
Graduação em
Administração

Nicholas Matheus de
Albuquerque Maia Silva

16110355 23065.006588/2020-57

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900





Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



Nº 557, de 11 de maio de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administra vo, no dia  03 de julho de 2020, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, segundo o que consta no processo 23065.012190/2020-26.
Art. 2º. Autoriza a disponibilização da Cer dão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º.  Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO - Relação de alunos formados em 03/07/2020

N° CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

1 Graduação em Administração Ana Karla da Silva Macedo 14212987 23065.001998/2020-21

2
Graduação em Administração

Igor Luis Ramos de
Magalhães 12210631 23065.005587/2020-21

3 Graduação em Ciência da
Computação

Yuri Jackson Alves
Albuquerque Cavalcante 14113429 23065.043497/2019-10

4 Graduação em Ciências
Biológicas Daysereis da Conceição 14211760 23065.004318/2020-43

5 Graduação em Ciências
Biológicas

José Cleferson Alves
Ferreira da Silva 15112624 23065.001937/2020-19

6 Graduação em Ciências
Contábeis Davi Alencar da Silva Torres 16110847 23065.005148/2020-40

7 Graduação em Ciências
Contábeis João Paulo Marques Ferreira 16111018 23065.005149/2020-13

8 Graduação em Ciências
Contábeis Nataly Silva de Oliveira 14112800 23065.004912/2020-10

9 Graduação em Ciências
Sociais Severino Viturino dos Santos 14110085 23065.001720/2020-58

10 Graduação em Comunicação
Social - Relações Públicas

Waleska Priscila Santos de
Oliveira 12211594 23065.004905/2020-05

11
Graduação em Dança

Sara Cristina Lessa Silva
Torres 14111659 23065.005557/2020-55

12
Graduação em Design

Débora Lavínia Assunção
Costa 15211593 23065.004919/2020-15

13
Graduação em Direito

Rebeca Omena Cavalcante
Cabral 15112420 23065.005577/2020-97

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900





RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 659, DE 03 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no
processo 23065.011503/2020-48, resolve: 
Art. 1º Re ficar, em parte, a portaria nº 630, do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, publicada no Bole m
de  Pessoal/Serviços  nº  95,  de  26  de  junho  de  2020,  que  delega  competência  à  Pró-Reitoria  de  Graduação
(PROGRAD), da seguinte forma:
 I  - Onde se lê: " Art.  2º -  Revogar as Portarias Reitorais nº 205/2018-GR, de 28/02/2018,  e nº 337/2020-GR, de
04/03/2020.", leia-se: "Art. 2º - Revogar o Art. 1º da Portaria Reitoral nº 205/2018-GR de 28/02/2018, e a Portaria nº
337/2020-GR, de 04/03/2020”.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 660, DE 03 DE JULHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial nº 4.067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no
processo 23065.011502/2020-75, resolve:
 Art. 1º Re ficar, em parte, a portaria nº 631, do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, publicada no Bole m
de Pessoal/Serviços nº 95,  de 26  de junho de 2020,  que delega competência  à Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e Pós-
Graduação (PROPEP), da seguinte forma:
 I  - Onde se lê: " Art.  2º -  Revogar as Portarias Reitorais nº 205/2018-GR, de 28/02/2018,  e nº 338/2020-GR, de
04/03/2020.", leia-se: "Art. 2º - Revogar o Art. 2º da Portaria Reitoral nº 205/2018-GR de 28/02/2018, e a Portaria nº
338/2020-GR, de 04/03/2020”.
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



processo 23065.011501/2020-05, resolve: 
Art. 1º Re ficar, em parte, a portaria nº 632, do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, publicada no Bole m
de Pessoal/Serviços nº 95, de 26 de junho de 2020, que delega competência à Superintendência de Infraestrutura
(SINFRA), da seguinte forma: 
I  -  Onde se lê:  " Art.  2º  - Revogar as Portarias  Reitorais  nº 205/2018-GR de 28/02/2018,  e nº  380/2020-GR,  de
16/03/2020.", leia-se: "Art. 2º - Revogar o Art. 4º da Portaria Reitoral nº 205/2018-GR de 28/02/2018, e a Portaria nº
380/2020-GR, de 16/03/2020”.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



PORTARIA Nº 556, DE 16 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.005589/2020-64 resolve:
- Considerando o Parecer Técnico n. 054/2020/SIASS, de 16/07/2020;
- Considerando o Laudo n. 26231.000.302/2020 – LABORATÓRIO DE FARMACOLOGIA E IMUNIDADE, de 19/10/2015;
- Considerando Portaria de Nomeação n° 150 de 28/01/2020;
- Considerando a Orientação Norma va n° 04/2017 – SRH/MPOG;
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90;
CONCEDER  O  ADICIONAL  DE  INSALUBRIDADE,  com  percentual  de  10%  (dez  por  cento),  a  MAGNA  SUZANA
ALEXANDRE MOREIRA,  ocupante do cargo de DOCENTE,  matrícula SIAPE 1358530,  a  par r  de  01/02/2020,  data
posterior  a  interrupção  de  adicional  no  SIAPENET  em  virtude  de  cargo  de  direção(  CD-04),  por  exercer  suas
atribuições no LAB. DE FARMACOLOGIA E IMUNIDADE.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

REMOÇÃO

PORTARIA Nº 504, DE 22 DE JUNHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011105/2020-27, resolve:
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  a  par r  de  1º  de  junho  de  2020,  a  servidora  MARIA  JOSE  ALEXANDRE  CORREIA,
INSTRUMENTADORA CIRURGICA, matrícula SIAPE nº 1118857, do HU/CENTRO CIRURGICO para o HU/AMBULATORIO
III,  onde  desenvolve  a vidades  tais  como:  verificar  pressão  arterial,  glicemia  capilar,  cura vo,  como  também
atendimento  de  urgência  quando  necessário;  solicitar  materiais,  medicamentos  e  insumos  para  unidade  de
o almologia  e otorrinolaringologia;  realizar  chamada  para  manutenção e SGPTI;  iden ficar  o  paciente conforme
Meta  1  de  segurança;  registrar  em  prontuário  as  anotações  de enfermagem;  no ficar  no VIGIHOSP  os  eventos
adversos.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 1º de junho de 2020 até a data desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007168/2020-14, resolve:
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  a  servidora  THAYSE  EVELIN  DE  OLIVEIRA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE nº  2024457,  da  Superintendência de Infraestrutura/Sinfra  para  a  Pró-reitoria  de
Gestão Ins tucional/Proginst, a par r de 03 de agosto de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 508, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.000018/2020-34, resolve:
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  o  servidor  JOSE  AELSON  DA  SILVA  JUNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1908401,  da  Superintendência  de  Infraestrutura/Sinfra  para  a  Faculdade  de
Medicina/Famed, a par r de 1º de julho de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



PORTARIA Nº 116, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.005937/2020-
77, resolve:
Art. 1º Anular a Portaria nº 73/PROGRAD, de 16 de abril de 2020, publicada no DOU de 23/04/2020 e no Bole m de
Pessoal nº 72, de 07/05/2020.
*Publicado no D.O.U de 13/07/2020, seção 2, pág. 20.

AMAURI DA SILVA BARROS

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 117, DE 10 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, resolve:
Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho Acadêmico como representantes
de grandes áreas do CNPq dos cursos de graduação dos Campi da Universidade Federal de Alagoas.

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Amauri da Silva Barros - TITULAR
Pró-Reitoria de Graduação –

PROGRAD
1181065

Eliane Barbosa da Silva – SUPLENTE
Coordenação de Cursos de
Graduação – PROGRAD

2316139

CAMPUS A. C. SIMÕES
• Ciências Biológicas:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Giana Raquel Rosa ICBS 1684331

Gilberto Costa Justino - SUPLENTE ICBS 1916144

• Ciências da Saúde:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Thatiana Regina Fávaro FANUT 1493347

Sabrina Joany Felizardo Neves ICF 1331191

• Ciências Exatas e da Terra:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Kleython de Araújo Monteiro IGDEMA 1891214

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



• Ciências Sociais Aplicadas:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Raquel do Monte da Silva ICHCA 1032725

Frederico Alves Costa IP 2346770

• Engenharias:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Wellinsilvio Costa dos Santos CTEC 1927109

João Paulo Lima Santos – SUPLENTE CTEC 1742402

• Linguís ca, Letras e Artes:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Susana Souto Silva FALE 3508522

Francisco Jadir Lima Pereira – SUPLENTE FALE 1355192

Jair Barbosa da Silva FALE 3364615

Thiago Bruno de Souza Santos – SUPLENTE FALE 1154345

Noemi Mello Loureiro Lima ICHCA 1756511

CAMPUS CECA
• Ciências agrárias:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Marcio André Araújo Cavalcante CECA 2544065

Sílvio Gomes de Sá CECA 1866827

• Engenharias:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Alana Kelly Xavier Santos CECA 1915094

CAMPUS DE ARAPIRACA
• Ciências Agrárias:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Tobyas Maia de Albuquerque Mariz ARAPIRACA 1482631

• Ciências Biológicas:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Guilherme Ramos Demetrio Ferreira PENEDO 1278133

• Ciências da Saúde:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Ana Paula Nogueira de Magalhães ARAPIRACA 1543764

• Ciências Exatas e da Terra:

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Danielle Oliveira da Nóbrega PALMEIRA DOS ÍNDIOS 1645274

• Ciências Sociais Aplicadas:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Maria Amelia Jundirian Corá ARAPIRACA 3008753

• Engenharias:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Ana Carolina de Lucena Christiano PENEDO 2269542

• Linguís ca, Letras e Artes:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Elias André da Silva ARAPIRACA 2002346

CAMPUS DO SERTÃO
• Ciências Humanas:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Lilian Kelly de Almeida Figueiredo DELMIRO GOUVEIA 1840250

• Linguís ca, Letras e Artes:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Márcio Ferreira da Silva DELMIRO GOUVEIA 2331141

• Engenharias:

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Alverlando Silva Ricardo DELMIRO GOUVEIA 2360854

Manoel Gerônimo Lino Torres –
SUPLENTE

DELMIRO GOUVEIA 3184267

• Ciências Sociais Aplicadas

DOCENTE LOTAÇÃO SIAPE

Flávio José Domingos SANTANA DO IPANEMA 2078919

Art. 2º O GT trabalhará em função dos seguintes obje vos:
I  –  Promover  a  discussão,  com base na  análise  das condições da qualidade de vida  e  de  acesso  à  internet  de
estudantes,  docentes  e  técnicos  da  UFAL,  com  vistas  a  ar culação  de  ações  que  visam  o  planejamento,  a
sistema zação e a implantação de ações educacionais na graduação no contexto da pandemia da Covid-19, junto à
PROGRAD.
II – Promover a discussão sobre as a vidades acadêmicas dos cursos de graduação da UFAL no contexto da pandemia
da Covid-19;
Art. 3º Homologar os atos pra cados deste Grupo de Trabalho a par r de 06 de julho de 2020.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



13, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Engenharia Química / CTEC / A.C. Simões / UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Cris ane Holanda Sodré / SIAPE 1121108 (Coordenadora)
Albanise Enide da Silva / SIAPE 1296115
Carlos Eduardo de Farias Silva / SIAPE 3081569
Dayana de Gusmão Coêlho / SIAPE 2151064
Maritza Montoya Urbina / SIAPE 1695821
Soraya Lira Alencar / SIAPE 1121009
Wagner Roberto de Oliveira Pimentel / SIAPE 1545267
Art. 2º Homologar os atos pra cados pelo referido NDE a par r de 05/06/2020.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 05/06/2020 a 05/06/2023.

PORTARIA Nº 119, DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.012524/2020-
29, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Engenharia Civil / CTEC / A.C. Simões / UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Adriana de Oliveira Santos Weber / SIAPE 1665946 (Coordenadora)
Alexandre Lima Marques da Silva / SIAPE 2505211
Eduardo Lucena Cavalcante de Amorim / SIAPE 1774383
João Carlos Cordeiro Barbirato / SIAPE 1121793
Juliane Andreia Figueiredo Marques / SIAPE 2022593
Karoline Alves de Melo Moraes / SIAPE 1582140
Roberto Barbosa dos Santos / SIAPE 1518447
Severino Pereira Cavalcan  Marques / SIAPE 1120064
Wellinsílvio Costa dos Santos / SIAPE 1927109
Art. 2º Homologar os atos pra cados pelo referido NDE a par r de 05/06/2020.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 05/06/2020 a 05/06/2023.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



02, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Engenharia Ambiental / CTEC / A.C. Simões / UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Chris ano Cantarelli Rodrigues / SIAPE 2121264 (Coordenador)
Daniele Vital Vich / SIAPE 1272239
Eduardo Lucena Cavalcante de Amorim / SIAPE 1774383
Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira / SIAPE 1120960
Karina Ribeiro Salomon / SIAPE 1644323
Marllus Gustavo Ferreira Passos das Neves / SIAPE 1640249
Selêude Wanderley da Nóbrega / SIAPE 1121339
Art. 2º Homologar os atos pra cados pelo referido NDE a par r de 05/06/2020.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 05/06/2020 a 05/06/2023.

PORTARIA Nº 121, DE 14 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.011579/2020-
33, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Tecnólogo em Agroecologia / CECA / UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
João Luciano de Andrade Melo Júnior / SIAPE 3145739 (Coordenador)
Jair Tenório Cavalcante / SIAPE 1216214
Reinaldo de Alencar Paes / SIAPE 1219272
Luan Danilo Ferreira de Andrade Melo / SIAPE 1995312
Elton Lima Santos / SIAPE 2555134
Carlos Frederico Lins e Silva Brandão / SIAPE 1389169
Philipe Lima de Amorim / SIAPE 2197272
Art. 2º Homologar os atos pra cados pelo referido NDE a par r de 02/12/2019.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 02/12/2019 a 02/12/2021.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



89, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Engenharia de Agrimensura / CECA / UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Michelle Adelino Cerqueira / SIAPE 1069776 (Coordenadora)
Arthur Costa Falcão Tavares / SIAPE 1784833
Regla Toujaguez La Rosa Massahud / SIAPE 1976721
Rosilene Mendonça Nicácio Jiménez / SIAPE 2337896
Rafaela Faciola Coelho de Souza Ferreira / SIAPE 2078546
Fabiane da Silva Queiroz / SIAPE 1916534
Art. 2º Homologar os atos pra cados pelo referido NDE a par r de 02/10/2019.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 02/10/2019 a 01/10/2022.

AMAURI DA SILVA BARROS

DISPENSAR/DESIGNAR

PORTARIA Nº 114, DE 9 DE JULHO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009500/2020-
03, resolve:
Art. 1º Dispensar, a par r de 04 de maio de 2020, Mario Luiz Marochi Junior, Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, SIAPE nº 17551773, da função de Coordenador do Curso Técnico de Música, da Escola Técnica de Artes
– ETA/ICHCA, Campus Maceió/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Claudiana Rose Melo Ferreira Almeida, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1755395, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no D.O.U de 10/07/2020, seção 2, pág. 30.

AMAURI DA SILVA BARROS

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



PORTARIA Nº 007- GD/CTEC de 10 de julho de 2020

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL,  no uso das atribuições que lhe
confere o ar go 11 e seu parágrafo único da Resolução No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, resolve:
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de Professor
Titular, para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo (23065.012031/2020-51) de promoção docente
para a classe E (professor tular) da carreira de magistério superior  da Profª Drª RENATA MARIA ROSAS GARCIA
ALMEIDA.
Membros tulares:
Prof. Dr ALTAIR MARQUES DA SILVA – SIAPE 1121057 (Presidente)
Profª Drª IVETE VASCONCELOS LOPES FERREIRA  – SIAPE 1120960 
Profª. Drª CLEUDA CUSTODIO FREIRE – SIAPE 1121094
Membros Suplentes:
Prof. Dr JOÃO CARLOS CORDEIRO BARBIRATO - SIAPE 1121793
Prof. Dr RICARDO CARVALHO CABÚS - SIAPE 1120504
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



Portaria nº 13/2020/EENF/UFAL, 25 de Junho de 2020

A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 32 do Estatuto da UFAL:
RESOLVE,
Art.1º Nomear os Membros da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem, PPGENF, da
Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, EENF/UFAL, conforme a seguir:

MEMBROS TITULARES REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA

Prof.ª Dr.ª Verônica de Medeiros Alves Coordenação 1697820

Prof.ª Dr.ª Thaís Honório Lins Bernardo Docente 2582344

Lays Pedrosa dos Santos Costa Discente 2018100897

MEMBROS SUPLENTES REPRESENTAÇÃO SIAPE/MATRÍCULA

Prof.ª Dr.ª Amuzza Aylla Pereira dos Santos Docente 2731160

Prof.ª Dr.ª Laís de Miranda Crispim Costa Docente 2566877

Marília Vieira Cavalcan Discente 2019105163
Art.2º Ficam homologados todos os atos pra cados pela Comissão desde 18/12/2019.
Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Portaria nº 14/2020/EENF/UFAL, de 15 de Julho de 2020

A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 32 do Estatuto da UFAL:
RESOLVE,
Art.1ºNomear os Membros do Grupo de Trabalho (GT) de Retorno às Aulas do Curso de Graduação em Enfermagem
da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, EENF/UFAL, conforme a seguir:

REPRESENTAÇÃO DOCENTE

NOME SIAPE

ANA CAROLINA SANTANA VIEIRA 2395972

CÉLIA ALVES ROZENDO 1120998

IVANISE GOMES DE SOUZA
BITTENCOURT

3501846

KEILA CRISTINA PEREIRA DO 2533720

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



ALBUQUERQUE

PATRICIA DE ALBUQUERQUE
SARMENTO

2422344

RITA DE CASSIA CAMELO BUENO
CAVALCANTI

1221631

ROBERTA ZANINELLI DO
NASCIMENTO

3065972

ROSSANA TEOTÔNIO DE FARIAS
MOREIRA

1490861

THAIS HONÓRIO LINS BERNARDO 2582344

REPRESENTAÇÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA

DÁRIO JOSÉ XAVIER NETO 1387189

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

NOME MATRÍCULA

ELIZA VITORIA NASCIMENTO
FIGUEREDO

18110747

BRUNA RAFAELA DA SILVA SANTOS 18110744

ISLLA PIMENTEL DE SOUZA 18110919

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

Prof.ª Dr.ª Maria Cicera dos Santos de Albuquerque

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



PORTARIA Nº 04, DE 11 DE JULHO DE 2020

O  SUPERINTENDENTE  DE  INFRAESTRUTURA  DA  SUPERINTENDÊNCIA  DE  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das  atribuições legais  con das na PORTARIA Nº 632,  DE 23 DE JUNHO DE 2020,
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas
as disposições legais e regulamentares, pra car os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de
Comissão de Planejamento de Contratações, Licitações e Pregões;
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores:
Felipe da Rocha Paes - SIAPE 1933117 – Gestor;
Selene Maíra Morales  - SIAPE 2378130 – Fiscal;
Anderson Fernandes Vera Cruz - SIAPE 1783784 – Técnico;
Maria Carolina Cardoso Benner - SIAPE 3161011 – Técnico.
Para compor a comissão de estudos técnicos e planejamento para contratação de empresa especializada em serviços
de Jardinagem/capinagem/podados campi da Universidade Federal de Alagoas.
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.
Art. 3º - Homologar os atos pra cados pela comissão a par r da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 05,  DE 15 DE  JULHO DE 2020

O  SUPERINTENDENTE  DE  INFRAESTRUTURA  DA  SUPERINTENDÊNCIA  DE  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das  atribuições legais  con das na PORTARIA Nº 632,  DE 23 DE JUNHO DE 2020,
conferida pelo REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para, observadas
as disposições legais e regulamentares, pra car os seguintes atos: I. Expedir portaria de nomeação de membros de
Comissão de Planejamento de Contratações, Licitações e Pregões;
Art. 1°- RESOLVE, designar os servidores:
Felipe da Rocha Paes - SIAPE 1933117 – Gestor de Contrato;
Selene Maíra Morales  - SIAPE 2378130 – Fiscal;
Keke Rosberg Guimarães da Silva - SIAPE 1 2182352 – Técnico;
Para  compor  a  comissão  de  estudos técnicos  e  planejamento  para  contratação  do curso  do  Plano  de  Logís ca
Sustentável para qualificação de servidores da SINFRA, Universidade Federal de Alagoas.
Art. 2° - A presente designação entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.
Art. 3º - Homologar os atos pra cados pela comissão a par r da data de publicação desta portaria.

DILSON BATISTA FERREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


